Комитет Администрации  Волчихинского  района Алтайского края

по  образованию и делам молодёжи

ПРИКАЗ №     237

От 09.08.2017 года                                                                                    с. Волчиха

О проведении муниципального этапа

смотра-конкурса на лучшее озеленение
и благоустройство образовательных
организаций Волчихинского района
На основании плана Комитета по образованию и делам молодёжи на 2017 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 15 по 31 августа 2017 года провести в Волчихинском районе муниципальный этап смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство образовательных организаций Волчихинского района;

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении муниципального этапа смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство образовательных организаций Волчихинского района (приложение 1);

2.1. Составы:

- организационного комитета Конкурса (приложение 2);

- жюри Конкурса (приложение 3);

3.  Теряевой Е.В., секретарю Комитета по образованию и делам молодёжи:

- ознакомить руководителей общеобразовательных организаций с настоящим приказом и  Бородину И.А., главного специалиста Комитета по образованию и делам молодёжи под подпись;

- направить текст настоящего приказа по электронной почте.

4. Контроль исполнения пунктов 1-3 настоящего приказа возложить на Бородину И.А., главного специалиста Комитета по образованию и делам молодёжи.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета

по образованию и делам молодёжи                                              П.В. Лавриненко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом  № 237от 09.08.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее озеленение

и благоустройство образовательных организаций

Волчихинского района, посвященного Году экологии в России
1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство образовательных организаций Волчихинского района, посвященный Году экологии в России (далее — «Смотр-конкурс») проводится с целью повышения эффективности использования территорий образовательных организаций, учебно-опытных участков (далее — «УОУ») в естественнонаучном дополнительном образовании и организации внеурочной деятельности, трудовом и патриотическом воспитании школьников и детей дошкольного возраста, формировании экологической культуры подрастающего поколения.

1.2. Задачами Смотра-конкурса являются:

- выявление, поддержка и распространение опыта образцового содержания и озеленения территорий образовательных организаций Алтайского края;

- вовлечение обучающихся, родителей, общественности в практическую деятельность по благоустройству и озеленению территорий образовательных организаций;

- совершенствование содержания и организационных форм деятельности на учебно-опытном участке;

- стимулирование творческого подхода к благоустройству территорий образовательных организаций;

- развитие познавательной, социальной активности детей.

1.3. Учредителем Смотра-конкурса является Министерство образования и науки Алтайского края.

2. Порядок и сроки проведения Смотра-конкурса

2.1. Сроки проведения:

Смотр-конкурс проводится в два этапа:

1 этап — муниципальный (август 2017 г.);

2 этап — краевой (до 15 октября 2017 г.).

2.2. Участники.

В Смотре-конкурсе участвуют муниципальные и краевые государственные общеобразовательные организации, организации дополнительного образования детей, дошкольные образовательные организации.

2.3. Смотр-конкурс проводится по номинациям:

«Лучшая территория образовательной организации»;

«Лучший учебно-опытный участок»;

«Лучшее зеленое оформление образовательной организации».

2.4. Организация муниципального этапа Смотра-конкурса.

2.4.1. Муниципальный этап Смотра-конкурса проводится комиссией, сформированной муниципальным органом управления образованием в муниципальном районе и городском округе.

2.4.2. Муниципальная комиссия оценивает состояние территорий образовательных организаций и УОУ в соответствии с показателями оценки (Приложения № 1, 2, 3).

2.4.3. По итогам муниципального этапа конкурса муниципальная комиссия составляет рейтинг образовательных организаций, определяет победителей в номинациях и оформляет заявку в краевой Оргкомитет Смотра-конкурса по форме (Приложение № 4).

2.4.4. Муниципальная комиссия может выдвигать на краевой этап Смотра-конкурса образовательные организации, занявшие 1, 2, 3 места в муниципальном этапе.

2.4.5. Образовательные организации — победители и призеры муниципального этапа — до 1 октября 2017 года направляют по электронному адресу — cknat»mail.ru — следующие материалы:

скан-копию заявки муниципальной комиссии по итогам муниципального этапа, подписанной руководителем муниципального органа управления образованием (Приложение № 4);

конкурсные материалы, согласно форме (Приложение № 1, 2, 3).

3. Содержание Смотра-конкурса и критерии оценки

3.1. Представленные материалы должны соответствовать целям и задачам Смотра-конкурса.

3.2. Конкурсные материалы представляются в электронном виде.

Требования к техническому оформлению текстового отчета: редактор Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта — 14, межстрочный интервал — одинарный. Фотографии включаются в текстовый отчет, сопровождаются подписями. Кроме того, фотографии прилагаются дополнительно в отдельной папке формате jpg. К текстовому отчету прилагаются документы (приказы, программы, должностные инструкции и т.д.).

3.3. Каждый пункт показателей Смотра-конкурса должен сопровождаться достоверной информацией о состоянии территорий образовательных организаций, учебно-опытных участков и подтверждаться статистическими, фактическими и цифровыми данными результатов работы, а также фотоматериалами (видеоматериалами) и краткими комментариями.

3.4. Материалы, представленные на Смотр-конкурс могут быть использованы организацией-оператором на методических выставках, для обобщения лучшего опыта работы.

3.5. Объем конкурсных материалов не ограничен.

3.6. Основные группы критериев Смотра-конкурса:

Качественные:

общее состояние территории образовательной организации;

деятельность, проводимая образовательным учреждением по улучшению состояния территории, УОУ, зеленых насаждений;

включенность «зеленого оформления» школы в образовательном и воспитательном процессе;

обеспечение экологически безопасного состояния образовательной среды.

Количественные:

число детей включенных в деятельность по озеленению территории образовательной организации;

число специалистов, обеспечивающих реализацию мероприятий по озеленению;

число организаций-партнеров, участвующих в мероприятиях по озеленению;

количество публикаций в СМИ, теле- и радиоэфиров по тематике Смотра-конкурса.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Итоги Смотра-конкурса подводит экспертная комиссия 31 августа 2017 года.

4.2. для подведения итогов экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсных материалов согласно поданным заявкам.

4.3. По предварительным итогам работы экспертной комиссии возможен

ее выезд в образовательные организации, конкурсные материалы которых оценены высоким количеством баллов.

4.4. По итогам работы экспертной комиссии выстраивается рейтинг организаций — участников Смотра-конкурса.

4.5. Итоги Смотра-конкурса подводит Оргкомитет. В каждой номинации определяются победитель и дипломанты 2 и 3 степеней, которые награждаются дипломами Комитета по образованию и делам молодёжи.

4.6. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение количества призеров Смотра-конкурса, за исключением первых мест.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом  № 237от 09.08.2017 г.

Состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса:

1. Бубенщикова Р.И., начальник отдела Комитета Администрации по образованию и делам молодёжи, председатель рабочей группы;

2. Бородина И.А.,  главный специалист Комитета Администрации по образованию и делам молодёжи;

3. Соколова Е.Е., заведующий РИМЦ Комитета Администрации по образованию и делам молодёжи;

4. Януш В.П., методист по дошкольному образованию Комитета Администрации по образованию и делам молодёжи.

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом  № 237 от 09.08.2017 г.

Состав жюри  муниципального этапа Конкурса:

1. Лопатина А.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

2. Фадина Л.В., методист МКОУ ДОД «Волчихинский ДУМ»;
3. Несмачная М.Н., председатель Совета родительской общественности (по согласованию).